
Česká školní inspekce  Tematická zpráva – Vzdělávání ve středních školách s vysokou  
Čj.: ČŠIG-3940/18-G2  mírou neúspěšnosti žáků ve společné části maturitní zkoušky 
   

 
17/33 

4.4.1 Odborná kvalifikace, aprobace a fluktuace učitelů 

Graf č. 9 Podíl výuky českého jazyka, cizího jazyka a matematiky, který je vyučován 
kvalifikovanými a aprobovanými pedagogy (v %) 

 
Důležitým předpokladem pro kvalitní výuku předmětů společné části maturitní zkoušky by měli 
být kvalifikovaní pedagogové (tedy pedagogové, kteří vystudovali učitelství nebo příslušné 
doplňující pedagogické studium) s aprobací pro vyučovaný předmět. Aprobace, tedy 
skutečnost, že učitel vystudoval přímo obor, který odpovídá charakteru jím vyučovaného 
předmětu, je přitom pro kvalitu vzdělávání ještě důležitější. Např. ve výuce cizích jazyků byly 
učiteli s odpovídající aprobací zajištěny pouze dvě třetiny výuky a v případě matematiky čtyři 
pětiny výuky. Uvedený stav aprobovanosti výuky neposkytuje potřebnou záruku kvality 
a zvyšuje riziko neúspěchu žáků při realizaci společné části maturitní zkoušky. 
Na kontinuitu výuky, a tedy i na průběžnou udržitelnost její kvality, má vliv také míra fluktuace 
pedagogů. Ve školách, kde se střídají učitelé jednotlivých předmětů z roku na rok, nebo 
i v průběhu školního roku, je jen velmi obtížné kontinuitu vzdělávacích procesů udržet. Vedení 
škol obecně sice přistupuje k obměně vyučujících především z důvodu zkvalitnění výuky, 
na druhé straně však příliš častá fluktuace pedagogů nepřispívá k její plynulosti – žáci mohou 
mít problémy s adaptací na styl výuky nově příchozích učitelů. V neposlední řadě pak tato 
skutečnost vypovídá o nestabilitě prostředí ve škole.  

Tabulka č. 3 Podíl škol, kde v posledních třech letech došlo ke změnám pedagogů českého 
jazyka, cizích jazyků a matematiky (v %) 

Předmět Podíl škol 
Český jazyk 43,6 
Cizí jazyk 68,4 
Matematika 59,0 

Míra obměny učitelů uvedených maturitních předmětů je v hodnocených školách dosti vysoká. 
Jak ukazuje tabulka č. 3, v největší části těchto škol (ve více než dvou třetinách) došlo 
v posledních třech školních letech k obměně učitelů cizích jazyků. 

99,0
93,8

84,6

67,1

91,7

80,2

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

odborně kvalifikovaní aprobovaní

český jazyk cizí jazyk matematika


